PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata “ILibero Consorzio Comunale”

Al sensi della L.R. n. 8/2014
22 DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
UFFICIO GESTIONE UTENZE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Impegno della somma complessiva di € 176.300,00 occorrente per il
pagamento di utenze relative alla fornitura di gas per riscaldamento per uffici
provinciali e scuole di competenza provinciale.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N 455 del 2?/12/20{7

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che questa Cittd Metropolitana gia Provincia Regionale ai sensi di legge deve
provvedere al pagamento delle utenze relative alle forniture di energia elettrica, gas metano ed
idriche per gli uffici provinciali; :
CHE per 1‘anno 2015 occorre provvedere al pagamento delle fatture pervenute, scadute e in
scadenza, per la fornitura di gas;
CHE occorre provvedere con urgenza al predetto pagamento per evitare distacchi, morosita con
conseguente aggravio di spese per questo Ente;
VISTI
a. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, che prevede un acomplessiva riforma del sistema di contabilita delle
Regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b. il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria “allegato 4/2 al
D.Lgs 118/20117, ,

c. L'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”,
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle
scritture contabili quando 1'obbligazione & perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio
in cui essa viene a scadenza;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio; '
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai Cap.li 3193, 2535, 3703, 5667,
6149, 7165 denominati “Utenze e canoni per fornitura gas”, del bilancio di previsione,

~ sufficientemente capiente;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I'O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la Gestione finanziaria,




VISTO 71<<) Statuto Provnciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilita;
VISTO il regolamento sui controlli interni;

PROPONE

Per quanto in premessa,
1.  Impegnare le somme occorrenti per il pagamento di utenze relative alla fornitura gas per uffici
provinciali e scuole di competenza provinciale; ' '
2. Diimpegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate;

~ Missione 1 Programma | 2 Titolo 1 Macroag, 1.3
Titolo 1 Funzione 7 1 Servizie | 2 Intervento 3
- Cap/Art. 3193 Descﬁziohe. | Utenze e‘canoni per fornitura gas
SIOPE 1316 e CUP
- Eni Power - Enel Encrgia Sp.A. - VE.CO.GE - Gas Natural Vendite -
- Ultragas - Liquigas - ——
Causale Pagamento fatture
Modalita finan Accreditamento su conto corrente Bancario
Imp./Prenot € 170.000,00
Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroagg 1.3
Titolo 1 Funzione 1 Servizio | 6 Intervento 3
Cap./Art. 2535 Descrizione Utehze e canoni per forniﬁlra gas
SIOPE 1318 CIG CUP
- Eni Power - Enel Energia S.p.A. - VE.CO.GE - Gas Natural Vendite -
» Ultragas - Liquigas
Causale Pagamento fatture
Modalitd finan Accreditamento su conto-corrente Bancario
. [mp./Prenot Importo € 1.500,00
Missione 9 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 1.3
Titolo 1 Funzione |7 Servizio 1 Intervento 3
Caja./Art. 3703 Descrizione Utenze e canoni per fornitura gas
- SIOPE 1318 CIG CUP
- Eni Power - Enel Energia S.p.A. - VE.CO.GE - Gas Natural Vendite -
Ultragas - Liquigas
- Causale Pagamento fatture
Modalita finan Accreditamento su conto-corrente Bancario
Imp./Prenot Importo € 1.500,00




Utenze e canoni per fornitura gas

Eni Power - Enel Energia S.p.A. - VECOGE ~Gas .Natural Vendite -
Ultragas - Liquigas

Pagamento fatture

Accreditamento su conto-corrente Bancario

€2.000,00

Utenze e canoni per fornitura gas

Eni Power - Enel Energia S.p.A. - VE.CO.GE - Gas Natural Vendite -
Ultragas - Liquigas

Pagamento fatture

Accreditamento su conto-corrente Bancario

| € 1.000,00

Utenze e canoni per

fornitura gas

Eni Power - Enel Energia S.p.A. - VE.CO.GE - Gas Natural Vendite -
Ultragas - Liquigas

Pagamento fatture

Accreditamento su conto-corrente Bancario

€ 300,00

(V8]



3.

Di imputare la spesa complessiva di € 176.300,00, in relazione alla esigibilita della

obbligazione, come segue:

3193

2535

3703

5667

6149

7165

4.

“Di accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente

perogramma dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

A %’pagamento

Febbraio 20 16

€170.000,00

Febbraio 2016

€1.500,00

Febbraio 2016

€1.500,00

Febbraio 2016

€2.000,00

Febbraio 2016

€ 1.000,00

€[3.000,00] 309,00

Febbraio 2016

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolaritd amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritd tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizi0'

Febis-commai_—del-DEes— "

11 Responsabilg\dell’ Ufﬁcm

n. 267/2000 e dal relatlvo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che il presente provvedimento & rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D. Lgs. N. 33/2013;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che
il responsabile del procedimento & il Dott. Pasquale Costa.

Di trasmettere il presente provvedimento alla 2% Direzione - Servizi Finanziari per il controllo
contabile e I’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina 23 D!C 2015




IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta; ) ' A
CONSIDERATO che la stessa & conforme alle dlsp051210n1 di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai Cap.li 3193, 2535, 3703, 5667, 6149,

7165 denominati “Utenze e canoni per fornitura gas”, del bilancio di previsione, sufficientemente
capiente;

DETERMINA

1. Impegnare le somme occorrenti per il pagamento di utenze relative alla fornitura di gas per uffici
provinciali e scuole di competenza provinciale; '
2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito indicate;

- Missione 1 Programma {2 Titolo 1 Macroagg 1.3
: ;‘Tit‘olo‘ . 7 } , 1 Funz1one 1 Serv1210 . 2 : Iﬁtervéntd;_ - “ 3
- Cap./Art. : - | 3193 Descnzmne.» - Utenze e canoni per fornitura gaé |
SIOPE. T | 316 | Cle EUR
V"(jredi'fére - Eni Powef”- Enel Energia S.p.A. - VE.CO.GE - Gas Natural Vendite -
e e Ultragas - Liquigas
"_'» Caﬁsale '.’ o Pagamento fatture
Modalita finan Accreditamento su conto corrente Bancario
Imp./Prenot € 170.000,00
Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroagg 1.3
Titele = | 1 ‘Fu’nzio_n_e 1 5Sveljv.i'z‘iq. 6 -Intei'»Vento | 3
Cap./Art. 2535 Descrizione Utenié e canoni per fornitura gas
SIOPEE = [ 1318 | €l cUP
: ’ Eni Power - Enel Energia S.p.A. - VE.CO.GE - Gas Natural Vendite -
Ultragas - Liquigas
Causale Pagamento fatture
Modalita _ﬁné.n : Accreditamento su conto-corrente Bancario
Imp./Prenot - Importo | €1.500,00




Missione 9 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 1.3
Titolo 1 Funzione |7 Servizio - | 1 Intervento | 3
Cap./Art. = | 3703 Descrizione Utenze e canoni per fornitura gas
SIOPE | 1318 ciG - CLUP
C@ﬁ(ﬂ; Fifi Power - el Fnerpia Sp.A., - VE CD/GE - Gas Natural Vendite -
' Ultragas - Liquigas
Causale | Pagamento fatture
Modalita finan Accreditamento su conto-corrente Bancario
Imp./Prenof Importo € 1.500,00
Missione 12 Programma |1 Titolo | 1 Macroagg 1.3
Titolo 1 Funzione |8 | Servizio | 2 | Tntervemto | 3
Cap./Art. 5667 'Descn'iione E Utehzé e canoni per fornitura gas
SIOPE 1316 CIG e CUP
o Eni Power - Enel Energia S.p.A. - VE.CO.GE - Gas Natural Vendite -
Ultragas - Liquigas
Causale Pagamento fatture
Modalita finan Accreditamento su conto-corrente Bancario
: th./Prenot Importo | €2.000,00
Missione 12 Programma | 1 Ditelo. | 1 Macroagg 1.3
Titolo 1 bunziohe S 8 ’~SCI'VIZ](:?:- 2 Intervento 3
Cap./Art. 6149 Désc.ri'z‘i‘oné = ] UteﬁZé :e canoni per fornitura gas
SicpE. | 1316 o cuP._
Ciedi’toré Eni Powér ~ Enel Ehergia S.p.A. - VE.CO.GE - Gas Natural Vendite -
Ultragas - Liquigas
Causale Pagamento fatture
Modalita finan Accreditamento su conto-corrente Bancario
Imp./Prenot Importo | € 1.000,00




'Mis_SiOHe 16 -'Pr()gramma_" 11 ‘Titozlora - 1 Macroagg 1.3
“Tolo | 1| Fungione |9 |Semizio | 1 |Intervento | 3
~Cap /At 7165 Descrizione Utenze e canoni per fornitura gas
SIOPE = 1316 elG CUP
7 Cre'ditoreA : Eni Power - Enel Energia S.p.A. - VE.CO.GE - Gas Natural Vendite -
' . Ultragas - Liquigas
7 Causale Pagamento fatture
Modalita ﬁI;an ’ Accreditamento su conto-corrente Bancario
Imp./Prenot o - Importo | €300,00

"

3. Di imputare la spesa complessiva di € 63.802,37, in relazione alla esigibilita della obbligazione,

come segue:

Esercizio | PdC finanziario Cap./Att. | Numero | Comp.Economica
2015 ‘ " 3103 R 2015
2015 2535 2015
2015 3703 2015
2015 5667 2015
2015 6149 2015
2015 7165 2015

4.  diaccertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma
dei pagamenti € compatibile con gli stanziamenti di bilancio € con i vincoli di finanza

pubblica;

Data scadenza pagamento s aamporto.
Febbraio 2016 ~ | €17000000
Febbraio 2016 € 1.500,00
Febbraio 2016 ~ €1.500,00
Febbraio 2016 € 2.000,00
Febbraio 2016 € 1.000,00
Febbraio 2016 €[3:000,00 300 , 00

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolaritda amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole ¢
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
Servizio;

6.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.

N\




n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
7. Di dare atto che il presente provvedimento & rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D. Lgs. N. 33/2013; ST
8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che
il responsabile del procedimento ¢ il Dott.Pasquale Costa.
9. Di trasmettere i presente provvedimento alla 22 Direzione - Servizi Finanziari per il controllo
contabile e 1’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina, li

IL GE
Dott.ssa i a/Nulli

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico

amministrativa favorevole.

Li




(art. 12 d della LR 1. 30 del 23/12/2000 € ss.mm.ii.; Cart5s, 5° éomma dellal. 142/90)

Si esprime parere [AvorsLvoLt . in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento

del sistema dei cqntrolh interni;

Data %QMZ/\ ...........

7¢ DIR. SERVIZI FINANZIARI y
UFFICIO IMPEGNI 1 %ﬁ:ﬁf de

Messinai",é'_‘ﬂ_ I ionario '

- ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARI

izip Hi 1ario

A DELLA SPESA

'S1 attesta, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs  n 267/2000 la copertura finanziaria della »

spesa ir disponibilita effettive esistenti negli srtanziamenti di spesa €/o in relazione degli entrata
vincolata, mediante 1’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi

commal, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000:

- "Interver/Capltolo -
1355 | do/ufis  |3000000 | 3193 | 265
1356 30/4z/fs’ 1.509,00 153% 201§
A35 7 30 /12 /15 4.500, 00 3703 2015
1359 30 /12 /15 2.000 g0 5667 2015
| 1340 30 /t12/15 4.0 00 00 6149 201%
1361 30/12 /15 300,00 716¢ zots

2 DIR. SERVIZI FINANZIARI
Data. 0] lL(...Z.QJS UFFICIO IMPEGNI
74 > 1
Messina 2% . uwoﬂ%sponsabﬂe dgJ Servizjo Finanziario
Dott.ssa Mafia 1

-Conlattestazione-della-copertura-finanziaria-di-cui sopra il presepte provvedimento & esecutivo,

ai sensi comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000:

Attestante la compati

con le regole di finanza pubblica (art. 9 cqmm:

Dott.ssa




